
SIGMA
Assessoria e Consultoria

 
 

 

1 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE MACHADINHO 
 

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2022 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOS Nº 01/2022 
EDITAL No 02/2022, DE 18 DE JANEIRO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre a homologação das 
inscrições, o cronograma de provas e 
o ensalamento do Processo Seletivo 
Simplificado de Provas e Títulos nº 
01/2022 do Município de Machadinho. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACHADINHO, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e; 
 

Considerando o Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos nº 
01/2022, originado pelo Edital nº 01/2022, de 04 de janeiro de 2022; 

 
Resolve: 

 
Art. 1º Ficam homologadas, na condição de ampla concorrência, as 

inscrições dos candidatos regularmente inscritos e estes, devidamente convocados, 
para as provas do Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos nº 01/2022, 
originado pelo Edital nº 01/2022, de 04 de janeiro de 2022, que abre inscrições e 
estabelece normas para realização de Processo Seletivo Simplificado de Provas e 
Títulos para formação de cadastro de reserva e provimento de vagas em caráter 
temporário de excepcional interesse público do quadro de cargos públicos da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Machadinho, na forma do Anexo I, 
parte deste Edital. 

Parágrafo único. Não foram apresentados requerimentos de inscrição em 
condições especiais para realização das provas. 
 

Art. 2º Fica estabelecido, na forma do item 5.2 do Edital nº 01/2022, o 
cronograma de aplicação das provas no período matutino do dia 22 de janeiro de 
2022, tendo como local a na Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor 
Samuel Comachio, sito à Rua Manoel Joaquim Machado, nº 127 - Bairro Manoel 
Machado, nesta cidade, nos termos do ensalamento de que tratam os Anexos II e III. 

Parágrafo único. A abertura dos portões será às 8h15min com 
fechamento às 8h50min, tendo, as provas, início às 9h00min e término às 
11h00min. 

 
 
Registre-se, Publique-se. 

 
 

Machadinho/RS, em 18 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 

ALCIR GRISON 
Prefeito Municipal  



SIGMA
Assessoria e Consultoria

 
 

 

2 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE MACHADINHO 
 

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2022 

 
 
 

ANEXO I 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOS Nº 01/2022 

MUNICÍPIO DE MACHADINHO/RS 
 

RELATÓRIO GERAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 
 

PROFESSOR DE AULAS DE REFORÇO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0038 LEONICE CATARINA CARDOSO DA SILVA **780494** 

0033 LUANA WITTMANN CHRESTANI **170728** 

0046 MAURA PROVIN VARGAS **972237** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 03 

 
 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0006 FABRICIA DEBARBA CAPRINI **740767** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 01 

 
 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0013 ALESSANDRA ALTIVA DOS SANTOS **068616** 

0031 ALMIRO GONSALVES DE ARAUJO **298005** 

0019 CLAUDIA MARA COSTA CECATO **240** 

0003 DEISE MICHELE CORRÊA PIERI **980012** 

0011 DIONETE TEIXEIRA **064975** 

0040 DIRLEI CRITIANE MULLER **780492** 

0048 ELIANE APARECIDA LUPATO **000733** 

0015 ELIANE MARIA TELES **054312** 

0041 FABIANA BALDISSERA **860345** 

0042 FRANCIELE POLO RECH **813818** 

0012 FRANCIELI MARINA MATANA **057904** 

0023 GISELI PILONETO **843323** 

0002 HELOISA DE LIMA MAIA **971074** 

0037 HORTÊNCIA FÁTIMA DE LACERDA **255237** 

0035 IZABELA FLOREK DE ARAUJO **437929** 

0025 JAINE KOCHE DA SILVA **063139** 

0024 JUCEARA DE GODOY PERINETTO **068627** 

0020 LIDIANE GALBARI PEREIRA **191885** 

0047 MARIANE RUTH DEBIASI **143480** 

0029 MARIZA APARECIDA DE OLIVEIRA BITTENCOURT **017912** 

0022 MELÂNIA HOSZCZARUK **583043** 

0021 MICHELE LOVATO DE LIMA **297635** 

0014 MONICA ORLANDI **809923** 

0004 NATIELI GRISON DEBONA **189964** 

0010 NEDI TRINDADE RODRIGUES **481260** 

0017 ONEIDE FATIMA GILIOLI PANHO **380415** 

0026 PAULA LUIZA SILVESTRINI **170848** 

0018 RITA CARMEN GILIOLI **244416** 

0028 ROMILDA IRACEMA VIEIRA **297932** 

0001 ROSILENE MARIA SALVADOR **860295** 



SIGMA
Assessoria e Consultoria

 
 

 

3 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE MACHADINHO 
 

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2022 

 
 
 

0045 SILVANA TOSCAN **579269** 

0034 SONIA SALETE DEBIASI **297932** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 32 

 
 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0036 ADRIANA CARDOSO DE AGUIAR **402780** 

0005 ADRIANI SALETE MOKFA PANHO **260301** 

0016 ALESSANDRA ZUCCO DA ROSA **945815** 

0007 MARCELLI REGINA BORSOI **403988** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 04 

 
 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0039 MARCEANE CATIA SANTOLIN BISCARO **812375** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 01 

 
 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0044 SIMONE MARIA SEGALLA **824039** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 01 

 
 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0030 ELIZANDRA ANTUNES MACIEL **838104** 

0027 FABIANA MOKFA DUARTE PEREIRA **083863** 

0043 SIMONE REGINA KIRST **649775** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 03 

 
 

ANEXO II 
DISTRIBUIÇÃO DOS CARGOS POR SALAS 

 

SÁBADO – 22/01/2022 – MATUTINO 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PROFESSOR SAMUEL COMACHIO 

Rua Manoel Joaquim Machado, nº 127 - Bairro Manoel Machado 
Abertura dos portões: 08h15min – Fechamento: 08h50min – Provas: 09h00min às 11h00min 

 

SALA CARGO QTD TOTAL 

01 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL (A – F) 11 11 

02 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL (G – M) 11 11 

03 PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL (M – S) 10 10 

04 

PROFESSOR DE AULAS DE REFORÇO 03 

13 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 01 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 04 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 01 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 01 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 03 



SIGMA
Assessoria e Consultoria

 
 

 

4 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE MACHADINHO 
 

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2022 

 
 
 

ANEXO III 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOS Nº 01/2022 

MUNICÍPIO DE MACHADINHO/RS 
 

DISTRIBUIÇÃO DOS CANDIDATOS POR SALAS 

 
 
 
 

SALA 01 

 
 
 
 
 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0013 ALESSANDRA ALTIVA DOS SANTOS **068616** 

0031 ALMIRO GONSALVES DE ARAUJO **298005** 

0019 CLAUDIA MARA COSTA CECATO **240** 

0003 DEISE MICHELE CORRÊA PIERI **980012** 

0011 DIONETE TEIXEIRA **064975** 

0040 DIRLEI CRITIANE MULLER **780492** 

0048 ELIANE APARECIDA LUPATO **000733** 

0015 ELIANE MARIA TELES **054312** 

0041 FABIANA BALDISSERA **860345** 

0042 FRANCIELE POLO RECH **813818** 

0012 FRANCIELI MARINA MATANA **057904** 

TOTAL DE CANDIDATOS: 11 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIGMA
Assessoria e Consultoria

 
 

 

5 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE MACHADINHO 
 

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2022 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOS Nº 01/2022 
MUNICÍPIO DE MACHADINHO/RS 

 

DISTRIBUIÇÃO DOS CANDIDATOS POR SALAS 

 
 

 

SALA 02 
 
 
 
 

 
 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0023 GISELI PILONETO **843323** 

0002 HELOISA DE LIMA MAIA **971074** 

0037 HORTÊNCIA FÁTIMA DE LACERDA **255237** 

0035 IZABELA FLOREK DE ARAUJO **437929** 

0025 JAINE KOCHE DA SILVA **063139** 

0024 JUCEARA DE GODOY PERINETTO **068627** 

0020 LIDIANE GALBARI PEREIRA **191885** 

0047 MARIANE RUTH DEBIASI **143480** 

0029 MARIZA APARECIDA DE OLIVEIRA BITTENCOURT **017912** 

0022 MELÂNIA HOSZCZARUK **583043** 

0021 MICHELE LOVATO DE LIMA **297635** 

TOTAL DE CANDIDATOS: 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIGMA
Assessoria e Consultoria

 
 

 

6 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE MACHADINHO 
 

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2022 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOS Nº 01/2022 
MUNICÍPIO DE MACHADINHO/RS 

 

DISTRIBUIÇÃO DOS CANDIDATOS POR SALAS 

 
 
 
 

SALA 03 
 
 
 
 

 
 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0014 MONICA ORLANDI **809923** 

0004 NATIELI GRISON DEBONA **189964** 

0010 NEDI TRINDADE RODRIGUES **481260** 

0017 ONEIDE FATIMA GILIOLI PANHO **380415** 

0026 PAULA LUIZA SILVESTRINI **170848** 

0018 RITA CARMEN GILIOLI **244416** 

0028 ROMILDA IRACEMA VIEIRA **297932** 

0001 ROSILENE MARIA SALVADOR **860295** 

0045 SILVANA TOSCAN **579269** 

0034 SONIA SALETE DEBIASI **297932** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIGMA
Assessoria e Consultoria

 
 

 

7 

 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE MACHADINHO 
 

  PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2022 

 
 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS E TÍTULOS Nº 01/2022 
MUNICÍPIO DE MACHADINHO/RS 

DISTRIBUIÇÃO DOS CANDIDATOS POR SALAS 
 

SALA 04 
 
 
 
 

PROFESSOR DE AULAS DE REFORÇO 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0038 LEONICE CATARINA CARDOSO DA SILVA **780494** 

0033 LUANA WITTMANN CHRESTANI **170728** 

0046 MAURA PROVIN VARGAS **972237** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 03 

 
 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0006 FABRICIA DEBARBA CAPRINI **740767** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 01 

 
 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0036 ADRIANA CARDOSO DE AGUIAR **402780** 

0005 ADRIANI SALETE MOKFA PANHO **260301** 

0016 ALESSANDRA ZUCCO DA ROSA **945815** 

0007 MARCELLI REGINA BORSOI **403988** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 04 

 
 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0039 MARCEANE CATIA SANTOLIN BISCARO **812375** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 01 

 
 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0044 SIMONE MARIA SEGALLA **824039** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 01 

 
 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO RG(REGISTRO GERAL) 

0030 ELIZANDRA ANTUNES MACIEL **838104** 

0027 FABIANA MOKFA DUARTE PEREIRA **083863** 

0043 SIMONE REGINA KIRST **649775** 

 TOTAL DE CANDIDATOS: 03 

 
 
 


